VERS. 2. — *FILII SION INCLYTI, vretiosi*, (P.) *nobiles*, (V.) qui pollebant honore, et dignitate, et dotibus. (Calv.) Superioris versûs declaratio. (Ca.) *Et*, etc., *aequivalenti*, vel *comparati*, vel, *aequiparandi*, (Pi. sim. JT.) *rependendi*, (Ca.) *adornati*, (M.) *amicti*, (Ti.) *auro puro*, sive *optimo*, (P. Calv. V., etc.) vel, *vrmo*,

(Ti.) *obrizo*. (M.) *purgatissimo*. (JT. Pi. sic V.) *IN VASA*, etc., q. d.: *In fictilia nullius pretii*. (G.)

VERS. 3. — *SED*, etc. (Variant.) *Etiam serpentes*, (P. Calv.) vel *dracones*, (M. Ti. Ca. s. Ar. sic Mo.) At hi mammas non habent. (BA. 1-4, 7-46.) Quare dracones marinos intellige, id est, cete. (BA. 2-3, 3-376.) Vel, *monstra marina*, (Ang.) id est, immania animalia quae in mari versantur, quae tamen perperam *monstra* vocantur, (Ang.) vel, *Sirenes*, (Aq. Th. et Sym. in D.) vel, *lamiae*, (Vulg.) Non placet. Rogo enim utrum *lanias* pisces, an empusas, intelligas. Si pisces, quorsum his mammae? Si empusae, cur catuli eis tribuuntur? Regeres *lamiarum* tertium esse genus, nempe *Libycas feras*, nullieque facie et mammis, cetera draconum instar quasvis obstitas, quas describit unus Dion, qui, ut Photius verè observat, *fabulas narrationibus suis libentissimè interit*. Has tamen respexit interpret. (BA. 2, 6, 10, 833.) Vel, *quosae*, (JT. Pi.) h. e., vituli marini, (Pi. ex Jun.) vel, *phaci amphibii* sunt, vide Plin. 9, 13. (Jun.) Synecdoche generis (Pi.); nam פֶּשֶׁתִּים in genere significat reptilia grandia, tum

terrestria, tum aquatilia (Pi. ex Jun.): verbum nec aquaticis sunt catuli, nec reptilibus omnibus mammæ. (Jun.) Vel, *cete*, (BA. Angl.) Lac habere et mammas, non est peculiare phocis, sed commune cetis omnibus; Aristot. Hist. 5, 20 et 6, 12; Plin. 9, 8; Ælian. Hist. 5, 1; delphinis etiam tribuitur; Ælian. Hist. 10, 8; Plin. 9, 8; Phile et Damir. (BA. 1, 4, 747.) NUDAVERUNT, etc.; ita à Ar. Sy. *Educunt*, vel, *laxant*, (Pi. sim. Mo. Heb.) *exuunt*, (Pi.) *probant*, (JT.) *extraxerunt*, (M.) *mammam*, etc. (P. Calv. Pi. V.) Vel, 1^o mammas suas, quas serpentes habent, vel sub squamis, vel in thecâ, sive operimento quodam. (V.) Vel, 2^o mammas vaccarum et ovium, quas serpentes educere solent. (Q. in V.) Amplificatio hic est calamitatis gravissimæ, q. d.: Phocæ liberè ad litus accedentes fetus suos educant mammis, et locum receptus habent, ut continant fetus suos donec in mare deducantur, et assuefiant in eo. (Jun.) Verùm metapliora hæc est sumpta à communi usu mulierum, quæ extrahunt mammam, ubi lactare volunt, etc. (Calv.) FILIA, sub. verò, (P.) POPULI MEI, id est, Hierosolyma: (G. V.) vel, populus meus, hoc est, matres lactantes in populo: (Pi.) CRUDELISS; (ita P. Ti.) in *crudelium*, (Mo. Pi., etc.) sub. *mutata fuit*, (Pi.) *similis est crudelii*, (M.) JT. hoc cum sequent. jungunt, et locum sic reddunt: *propter crudelium inimicum similis est ululis*, etc. QUASI, etc., *veluti ulule in deserto*, (Mo. Calv. sic Pi., etc.) quarum vox funesta est, (Q. in D. prov. 2, 5, 26.) *velut struthiones*, etc. (P. Ti. sic M. Ca. Vulg. 6. Sy. etc.) Struthiones sunt animalia partim terrestria, partim volatilia, quæ agunt in desertis, et pedibus jaciunt lapides. (V.) Hi ova sua negligunt. Vide Job. 39, 15, 16, 17. (G. ex V. Me. T.) שׂוֹרְפוֹת, vel שׂוֹפְפוֹת, (scholasticæ interpretantur שׂוֹפְפוֹת הַחַיִּים), Levit. 11, 16; Deut. 14, 15; Job. 30, 29. (G.) Malim esse *ululas*, ut Levit. et Deut. II. cc., vide ad Isa. 45, 21; Jer. 50, 39, quæ fame pressæ pullos suos non deserunt modò (ut de corvis dicitur Job. 38, 41; Psalm. 147, 9, idemque de ululis observat Hebræus ad Mich. 1, v. 8, sed et comedunt. (Ang.) Notatur hic Judæarum mulierum vel, 1^o crudelitatis, quod filios suos relinquerent (V.), vel etiam comederent, ut infra v. 10, supra 2, 20 (Ang.): vel, 2^o extrema miseria, quod nemo eas sublevet, ut aves in solitudine frustra implorant alienam opem (Calv.); et tantùm abest ut ipsæ liberos suos lactare possint sine impedimento, ut, contra, omnibus odio sint (tanquam avibus ululæ) ipsæ, et ipsarum quoque parvuli ab omnibus infestentur, et ipsæ alendi partus suos commoditate careant (Jun.).

VERS. 4. — ADHÆSIT LINGUA, etc., præ siti (Calv. Ang. Me.), quia feminae fame exhaustæ lac non habebant (G.).

VERS. 5. — QUI VESCEBANT VOLUPTUOSÈ, *delicatis cibis*, (P. sim. M. Ti. Pi., etc.) *ad delicias*, (Mo. V. Calv.) in *deliciis*, (JT. Calv.) INTERIERUNT, etc., *desolati sunt*, vel, *perierunt*, (P. V., etc.) vel, *desolati*, et domo destituti, sub. *jacebant* (Ang.), in *plateis*, vel *per vias*, (Mo. Pi. Calv.) publicè ac sub dio (V.) Qui

NOTRIEBANTUR, vel, *educantur*, (Pi. sic M. Ti.) in, etc., *super*, vel in *coccino*, (Pi. JT. Calv.) vel, *purpura*, (Ti.) vel, *serico*, vel *vermiculo*, (V.) vel, vestimento *coccineo*, (M.) sive *vermiculato*, (V.) Alludit ad illos tapetes quos sibi, vel dormituris, vel comesturis, substernebant, vel quos conculerant, etc. (Ang.) AM- PLEXATI SUNT STERCORA, vel, 1^o quia non erat locus ubi recumberent (Calv. sim. Ang.), vel, quærentes an in fimeis aliquid esset alimenti. Vide 2, Reg. 18, 27 (G. sim. Calv.).

VERS. 6. — MAJOR EFFECTA EST INQUITAS FILIÆ, etc. Quia prophete nulli ad Sodomam missi (G. ex Ch.). Confer Math. 11, 23 (G.). Sensus hic non est absurdus, ut ratiocinetur Jeremias ab effectu ad causam, ex magnitudine pœnæ ad scelera gravitatem (Calv. sim. M.). Sed præstat de pœnâ intelligere (Calv. sim. Ang. E. Me. etc.), quo modo et *avon* et *cattaath* sæpe accipiuntur (Calv.), ob verba sequentia (Ang. sic Calv. E.), q. d.: Graviori culpæ dat pœnas quàm Sodoma (Ca.) QUÆ SUBVERSA EST IN MOMENTO. Non longo obsidionis languore (Ca.): cùm Judæi in multiplici suo excidio contabuerint (Calv.). Et non, etc., *castrametata sunt contra eam castra*, (P.) *neque in deditionem accepta est*, (Ti.) *Et non manserunt, vel resederunt*, vel, *relinguerunt*, (Ca. D.) id est, non diu occupatæ erant (D. misc. 1, 8) : vel, *ægroraverunt*, hoc est, laborarunt, sive fatigatæ sunt (Cap. crit. 5, 9, 562) : vel, *laboraverunt*, (ò. Ar.) vel, *adhibitæ sunt*, (M.) in eâ, scil., evertendâ (D. ib.): vel, *ei*, (M.) *manus*, (Mo. V. JT. Pi. M., etc.) id est, vires, robur hostium, castrametantium scilicet (V.): vel *plagæ*; ¶ sign. et *manum*, et *locum*, et *plagam* (Calv.): vel, *manibus*, (ò. Ar. Al.) *nullâ manu admotæ*, (Strig.) Sensus: Nullâ ope humanâ eversa est (cap. ib.). Non fuit vi hostili diù agitata aut oppressa (V.). Non passa est obsidionem ab hostili exercitu antequàm diringeret (G.). Sicut scilicet in Hierosolymitano populo manent manus Chaldæorum, affligentes illum continenter (Pi.) Non erat consilium prophete, Deum injustitiæ vel crudelitatis insimulare; sed tantùm pœnæ magnitudinem in medium proponere, ut populus agnosceret quid meriti sint (Calv.).

VERS. 7. — CANDIDIORIS NAZARÆI EJUS NIVE; ita P. ob crebras lotiones (G.): *mundiores*, sive *puriores*, *erant Nazaræi*, etc. (P. Ca. Calv. JT., etc.). Ad verb., *separati*, (Pi.) vel, 1^o voto (Q. in BA. Calv.): qui se à communi victus ratione separabant. Sed non placet, nam Nazaræi non pulchri et delicati apparuerunt, sed potiùs inculti et horridi (Pi.). Vel, 2^o dignitate (BA. z. 5, 6, 690.) *Nezæ* est, *coronæ*; vel insigne honoris, 2 Sam. 1, 10; 2, Reg. 11, 12. Inde nomen Nazaræi tribuitur viris dignitate conspicuis (Ang.), ut Josepho, Gen. 49, 26 (Ang. BA. ibid.); Deut. 35, 16. Vide et Nah. 3, 17 (Ang.) RUBICUNDIORES, etc. *Rubière corpore*, vel, *ossa corum*, (M. Sy.) vel, *speciès*, (Ti.) *præ margaritis*, (Mo. Ti) vel, *gemmis*, (Ca. sic P. M.) vel, *lapillis pretiosis*, (Calv. sic G.) vel, *carbunculis*, (JT. Pi.) vel *pyropis*, (G. Ch.) vel, *sardio*, (Sy.) vel, *coralliiis*, (Boot.) Ad eò conspicua erat in Nazaræia

Dei benedictio, ut abstinentia eorum à vino et sicerà nihil ex succo et rubedine eorum minueret (Calv.). Rubedo albedini mixta pulchra habetur, 1 Sam. 16, 42 et 17, 42, Cant. 5, 10 (Ang.). Sed non placet hæc versio, 1^o quia sic iidem et *candere* et *rubere* dicuntur; 2^o intensus in facie rubor ægri, aut ebriosi, potius signum est, quàm benè se habentis; 3^o improprie dicitur *rubicundior gemmis*, (cùm pleræque gemmæ non rubeant, sed soli carbutuculi aut iis congeneres,) aut *margaritis*, quæ candore notabiles sunt. Sic ergo verto, *Lucidiores corpore margaritis*: id quod boni habitus argumentum est. Sic omnia bellè cohærent, quia nix, lac et margaritæ sunt concolores. Et verbum *adam*, licet propriè sign. *rubere*, potest tamen aliter sumi, æquè ac Latium *rutilare*, quod sæpè nihil quidquam quàm *splendere*, est. Idemque verbum *adam*, quod Hebraicè *rubere*, Arabicè *candere*, sign. (BA 2, 5, 6, 688, etc.). Plura vide ad Job. 28, 18. SAPPHIRO, etc., *sapphirus* vel, *sapphirina*, (JT.) ut *sapphirus*, (Pi. BA. 2, 2, 17, 248. sim. Ti.) sub. erat, (P. Pi.) *excisio*, vel, *politus*, (Ti. JT. Pi.) *eorum*, (P. Mo. Calv.) etc. Et quasi *sectio eorum esset ex sapphiro*, (M. sim. V.) ob multam eorum politiam (V. sim. Calv.); q d.: Erant quasi sapphiri optimè excelsi et affabrè (Calv.).

VERS. 8. — DENIGRATA, etc., *obscurata*, vel, *obscurior*, (P. Ti.) verùm *obscurata*, (Pi. sim. P.) est præ nigredine, vel, præ caligine, (Calv.) vel, ex nigredine, (Pi.) vel ipsà nigredine, (Ti. Ca.) vel, magis quàm nigredo, vel carbo, (V.) forma, id est, pulchritudo (Pi.); vel, facies, (Ca.) *eorum*, (Mo. P. M. etc.) deformes et nigri facti sunt, quasi qui caminis purgandis operam impenderint (M.). ET NON, etc., *agniti sunt in plateis*. (Mo. P.) Cognosci nequeunt, etiam in luce aperta et medio foro (V.). ARUIT, etc., *aret*, vel *aruit*, est vel fuit, vel facta est, (Pi. sic M.) tanquàm lignum, (JT. Mo. Calv. etc.) sub. *aridum ac siccum*, (V.) *aret*, ac *riget*, etc. (Ti.) Ita dura ut lignum (Pi.).

VERS. 9. — MELIUS, etc., *meliores*, vel, *feliciores*, (P. G. sim. Mo. Pi.) sub. *æstimati*, (M.) fuerunt occisi gladio, quàm occisi fame, (Calv. etc.) q d.: Subita mors lenior est (Calv.) et melior lentà ac cruciabili morte, quam omnium pessimam dixit Homerus (G.). QUONIAM, *isti fluxerunt*, vel, *diffuxerunt*, (Pi.) vel, *contabuerunt*, (Ti.) vel, *perfusi sunt sanguine*, (P.) *perfossi*, vel *transfusi*, id est, perinde moriantur ac si ensibus confossi essent ac sanguine fluerent (V. ex M. sim. Ang.), nisi quod lentà tæbe et diutinà morte animam efflant, cùm perempti gladio semel ponant animam (V. ex M.); à *frugibus agrorum*, (Mo. sim. Ti. Calv.) Emphaticè loquitur, quasi omnes terræ proventus vindictam sumerent de scelerato illo populo, dùm solitum victum negaverint (Calv.). Vel, *propter proventus agri*, (Pi.) *propter defectum fructuum agrorum*, (P. sim. Ar. Glas. gram. p. 639. sim. Pi. Ang.) *proventus*, pro defectu proventum, per meton., subiecti (Pi.). Concisa locutio, qualis Psal. 109, 24, à *pinguedine*, id est, defectu pinguedinis; sic Gen. 18, 28; Jer. 10, 14 (Ang.). Alii locum sic reddunt: Qui

transfossi exspirarunt, quàm qui terræ frugum penuria. (Ca.) Melius habent qui *perfluunt transfacti*, id est, quorum sanguis effunditur (Jun.), quàm destituti *proventibus agrorum meorum*, (JT.) Verùm hic non notat pronomen affixum, sed ponitur pro litterà ñ sicut Psal. 50, 11 et 96, 12, etc. (Pi.).

VERS. 10. — MISERICORDIUM, naturà (Pi. Calv.) COXERUNT FILIOS, vide supra 2, 20. Simile 2 Reg. 6, 28, 29, et in historià Josephi de obsidione per Titum Vespasianum (G.) FACTI, etc., *fuerunt*, vel, qui *fuerunt*, (P. M.) vel, *ut essent*, (Pi.) vel, *et usi sunt*, (Ca.) vel, *fuerunt isti*, (Pi.) *ad comedendum*, vel, *cibus*, (Ti. sim. P. Pi.) vel, in *refectionem*, (M.) *eis*, (Mo.) vel, *earum* (M.) IN CONTRITIONE FILIÆ, etc., id est, sævientie calamitosà clade urbis nostræ (V.).

VERS. 11. — DEVORAVIT FUNDAMENTA EIUS. Ut Deut. 32, 22; Jer. 21, 14 (Ang.) id quod rarissimum est, (nam ignis potius carpit tecta ædium, vel saltem non progreditur ultra superficiem;) et, quando accidit, spem omnem restitutionis præcludit (Calv.).

VERS. 12. — NON, vel, *nunquam*, (Ti.) CREDIDERUNT, etc. (Mo. P. Calv.) vel, *credidissent*, etc. (Ti. Ca. Pi. Ang. Calv. etc.) Adeo munita erat hæc urbs. Sequitur ergo cam fuisse Dei manu potius exustam, quàm hostium impetu (Calv.).

VERS. 13. — PROPTER PECCATA PROPHETARUM. Nemo falsorum (Ca. G.), quos populus sibi adsciverat (G.) ; quorum vaticinia secutus populus incidit in hæc mala (Ca.).

VERS. 14. ERRAVERUNT, etc., *moverunt se*, vel, *vacillarunt*, (P. Ti.) *vagati sunt*, (Pi. sim. Ca.) *oberrarunt*, (V. sic Calv.) *cæci*, vel, *caeci*, (P. Pi. Calv. Belg. Strig. Ang. G.) IN PLATEIS. (Mo. Ti. sic M.) POLLUTI SUNT IN SANGUINE. (Calv. P. sim. Mo. Pi., etc.) Verbum hoc præteritum est, compositum ex *niphal nigeatu*, et *pyhal goatu*. Indicari volunt, et quod *polluerint se sanguine proprio* per mutuas cædes, est enim significatio in *niphal* quandoque reciproca, et quod *polluti fuerint sanguine* ac cædibus ab inimicis ipsorum, juxta *pyhal*, ubi passio est ab alio illata (Glass. gram. 3, 5, 51, 355.). CUMQUE, etc. Ad verb.: *In non poterunt tangere in vestimenta eorum*, (Mo.) *ut non possint accedentes contingere vestimenta*, (P.) *ut vestes eorum non potuerunt*, nempe, *homines*, (Ang.) *contingere*. (Ti. Ang. sim. M. Ar. Sy. Strig.) Quia non potuerunt quin *contingerent vestes ipsorum*, (Calv. sim. Pi. Belg.) nempe, quia illi confertim occurrebant ipsis (Pi. sim. Calv.). Urbs adeo polluta erat, ut nemo possit iter facere, quin statim incideret in aliquam immunditiam. Respicit ad legalem pollutionem sanguinis, etc., simul tamen alludit ad scelera quæ nomine *sanguinis* designantur (Calv.); alii: *Cumque non possent*, nempe aliter transire (T.), vel, aliter sanguinem vitare (G.), *temerunt*, vel, *contemerunt* et levârunt (T.) *lacinias suas*, (Vulg. etc.) id est, oras vestium manibus (G.). Fluidam vestem contraxerunt (T.), ejusque extrema collegerunt, ne sanguine inficerentur (Me.): et sic pauculi pertransierunt impolluti, reliquis tactu cadaverum ubique pollutis (T.). Alii totum sic reddunt: *Cæci*,

cum errarent in plateis, polluti sunt sanguine, eò quòd non potuerunt quin tangerent vestes eorum; vel, tangebant cum nempe sanguinem vestibus eorum, quem non potuerunt, jure scil., vel quem attingere non licebat; (Angl.) Locus hic difficilis est (Mar.), et variè exponitur (Ang.). Cæcos hic intelligunt, vel, 1^o propriè qui, dum vicos obirent, polluti sunt, nec potuerunt vitare sanguinem, sive innocentium à Judæis ipsis occisorum, v. 13, sive interfectorum ab hoste, etc. (Q. in Ang.). Vel, 2^o spiritualiter, ut Isa. 42, 18, 19, vel, ita affectus ut cæci esse solent, c. 59, 10 (plerique in Ang.); Quod etiam intelligunt, vel, 1^o de populo (Q. in Ang.); quem confert cæcis, quia quocumque se conferrent, undique occurreret immundities, adeòque polluti sunt, ac si essent cæci (Calv.). Vel, 2^o de sacerdotibus illis et prophetis, v. 13 (Al. in Ang.). Sacerdotes qui sanguinem injustum effuderant, cursitârunt hùc illuc, ut cæci, incerti quò se verterent præ multitudine cadaverum undique, aspersi fuerunt sanguine, cum urbs caperetur (G.). *Ibant enim cæci*, neque enim Deo afflati, *per vicos urbis; ita sanguine illo quem dixi (v. 13) contaminati, ut eorum vestes tangi non possent*; quippe adeò sanguine imbutæ, ut in eis nihil præter sanguinem tangi posset: hoc est, erant magnæ cædis causa. (Ca. JT.) hunc versum cum sequente neciunt, locumque sic reddunt: Qui, *evagantibus cæcis*, ut Isa. 42, 18 (Jun.), *per vicos contaminatis sanguine, quem non possunt quin tangerent vestimentis suis*, prout narratur 2 Reg. 21, 16, cui adde c. 24, 2, et 25, 25 (idem). *Recedite, impurus quisque, proclamant*, etc. Exegesis hæc est præcedentis dicti de peccatis prophetarum, sacerdotum, totiusque populi, quibus cum eos qui in Judæâ supererant, tum deportatos exsules, corrumpebant (idem).

VENS. 15. — *RECEDITE*, etc., vel *discedite*, vel *fecessite*, (Ca.) *immunde*, vel, *pollutus*, (Calv.) vel, *gens immunda*, (V.) *vel, polluti*, (M. Ti. Ca.) vel, *immundus sum*, (P.) vel *impurus quisque*, (JT.) *clamaverunt ad eos*, (Mo. etc.) vel, *proclamant eis*. (JT. Al.) Qui tamen *acclamabant eis*, argumento legis de leprosis Levit. 13, 45. (Pi. sim. Calv. Ang.) *Recedite, immundi* hic est. (Pi.) Sed *compellabant eos, cedite, immundi*. (Strig.) Confirmat superiorem sententiam, nempe, nullam partem urbis fuisse puram à sordibus, quia ubique clamatum fuit: *Discedite* (Calv.). *Clamabant eis*, vel, dixerunt homines de eis, nempe sacerdotibus: *Discedite, polluti* (Ang.). Sunt hæc verba, vel, 1^o Judæorum mundorum clamantium ad immundos: *Recedite*, ne et nos polluiamur, etc. (Me. O.) vel, 2^o gentium. Illi qui omnes pollutiones religiosissimè vitare debebant ab ipsis gentibus habitii sunt pro polluti. Nam gentium erat opinio, pollutos esse quibus adhæreret sanguis (V.); vel, 3^o sacerdotum, qui repellabant alios à se, tanquam sacri profanos, (vide Isa. 65, 5,) et (ut sequitur) passim *jurgabantur* vaticinantes (Ca.). *NOLITE TANGERE*, (Sim. Mo. P. etc.) sub. *me*, (Pi.) vel, *nihil contractetis*. (Strig.) *JURGATI*, etc., *quia*, vel, *quippe*, (Mo. V.) vel, *certè*, (Pi. Calv.) *avolarunt*, vel *evolârunt*, (Calv. M. Mo. Ti. Pl.) vel, *populus* (Ang.), vel, *sacerdotes*;

nempe in exilium (Pi.): vel, *festinarunt*, (Calv.) vel, *inquinati sunt*, sive *erant*, (V. Pi.) *etiam*, vel, et, (M. Ti.) vel, *atque etiam*, (Pi.) vel, *imò*, (Calv.) *commoti sunt*, (Mo. P. V.) vel, *amoti sunt*, (M.) vel, *errârunt*, nempe in illâ trepidatione. quasi attoniti (Calv.): vel, *vagati sunt*, (Pi.) *incertis vagantur sedibus*. (Ti. Al.) *Evolârunt enim et vagabantur*, id est, celerimè abscesserant, ac si haberent alas (Q. in V.). Notatur hic pœna talionis, q. d.: Ut sacerdotes illi contaminabant sanguine vestibus ipsorum adhærente alios qui vagantes in urbe eis occurrabant: ita ipsi quoque postea vagati sunt abeundo in exilium (Pi.). *Dixerunt*, scil., Chaldæi (Pi.); vel, *gentiles*, eis insultantes (T.); vel, quicumque eos dispersos et vagabundos vident (Me.), *in gentibus*, vel *inter gentes*: *Non addet hospitari* (Mo.); vel, *ut inhabitent*, (M. sim. Calv.); vel, *non ultrâ incolent*, (Ti. P. sim. V.) vel, *non pœgent commorari*, nempe Judæi in patriâ suâ (Pi.); non redibunt ad suâ (V.); q. d.: Dispersi sunt, et quidem absque spe reditûs. Scopus itaque prophetæ hoc loco est, non esse cur Judæi querantur de exilio suo, quoniam urbem sanctam ita inferant suis vitis, ut inde abacti fuerint proprio fœtore, etc. (Calv.). Alii sic reddunt: *Jurgati quippe sunt*, aliis dicentibus: *Recedite, aliis recedere nolentibus* (Me.), *et commoti dixerunt inter gentes*: *Non addet ultrâ ut habitet in eis*, (Vulg.) id est, multi ex gentibus, gravi irâ in tam miseros commoti, dixerunt: *Deus apud tam pollutos versari nolet*. *Lege runt lo iosiph*. At nostri codices habent, *lo iosiphu*, *non habitabunt ultrâ*, nempe Judæi in patriâ suâ (G.). Alii: *Adeò jurgantes vagabantur, negantes deinceps eos apud cæteras gentes commoraturus* (Ca.). *Cum avolant, etiam evagantur*, id est, quamvis miseri non ambulent, non currant, sed præcipites profugiant quàm longissimè, ne rebus istis contaminentur (Jun.), *dicunt in gentibus*, id est, Judæis, qui jam ad Ægyptios et Chaldæos fuerant deportati (idem.). *Non amplius commorabuntur*, (JT.) id est, prædicebant liberationem ex animo suo brevi affuturam esse: ut exemplum exstat Jerem. 28, 2, etc. (Idem.). Alii: *Quia fugiunt et reformidant eos; quare etiam inter gentes dicebatur: Non diù in hac sede commorabuntur*. (Strig.) Alii hunc versum cum præcedente sic accipiunt: *Pœna hic continetur quæ ob peccata prophetarum, etc., toti populo evenit*. Ea verò triplex erat: 1^o *Vagati sunt cæci per plateas*; id est, adeò fuerunt, præ hostium sævitiâ, stupore percussî, ut, cœcorum instar, quò eundem esset nesciî, hæc illâ discurrerent; 2^o *hinc contaminârunt se sanguine*: cum enim, adeò obstupefacti, circumspectè incedere non possent, per ipsum interfectorum sanguinem ruerunt, etc.; 3^o *Inde, quod non licebat ipsis attingebant vestimentis suis*, cadavera scilicet: *belo* ponitur pro *baascher lo*; *regitur autem illud belh à igew*, nam *naga* cum *belh* construitur. Verbum autem *iaco* non tantùm valere potuit, sed etiam, *licentiam habuit*, patet ex Deut. 12, 17, et 16, 5. Sicut autem v. 14, docetur quanto cum stupore et confusione per plateas Hierosolymæ discurrerint, ut furentium hostium manus evaderent, ne sanguine quidem et ca-

daverum contactu polluerō se verentes : sic v. 15, docetur, non potuisse eosdem alibi sedem invenire; nam, *Recedite, immandi, dictum est illis, etc.*, id quod ex effectu constabat, *quā avolārunt, imō vagati sunt*, et, si quo intrarunt, hærere diū non poterunt, *nam dictum est inter gentes : Non pergent commorari. Tame collectivè sumitur; caru et omeru, impersonaliter (Di.).*

VERS. 16. — FACIES, vel, *vultus*, (Ti. Sy.) *ira*, (P. M. G.) *irata facies*, (JT.) DOMINUS DIVISIT, *dispertiet*, (JT.) *dissipavit*, (Calv.) RELEGAVIT, (Ti.) *separavit*, id est, disjecit et dispersit in varias regiones, (V. sim. Pi.) EOS, ita Mo. Pi. etc. NON ADDET UT RESPICIAT, vel, *aspicere* (Mo.). eos, scil., *blandā facie* (V.). FACIES, vel, *faciem*, (Pi.) SACERDOTUM non *accepturum*, vel *susciperunt*, (Mo. Pi. V. etc.) id est, non acquieverunt illis rogantibus (V.). *Non sunt reversiti*. (P. sim. M.) Hæc gentes exprobrabant Hebræis. Nulla, dicebant, spes est illis reditū : Etiam in bonos sacerdotes scieverunt. Vide exemplum, 2 Par. 24, 22 (G.).

VERS. 17. — CUM, etc., *adhuc nobis* (sub. *expectantibus*, (P.) vel, sub. *integris*, (Pi.) vel, *quod ad nos attinet*, (Ang.) et *adhuc nos*, (JT.) *cum adhuc essemus*, (M. Ti.) sub. *in dominio nostro*, (M.) vel, *in patriā* (Pi.). Cū adhuc starent res nostræ (G. sim. Calv.), *defecerunt oculi*, etc. (Mo.) Frustra auxilium ab Ægyptiis intensissimè expectaremus. (Ca. sim. G.) CUM, etc., *in speculatione nostrā speculati sumus*, sub. *respicientes*, (Pi.) *ad gentem*, etc. (Mo. sim. JT. Pi.) *in expectatione nostrā quā expectavimus*, id est, dūm anxie expectavimus (V.) *gentem*, etc. (P.) *Et cūm circumspiceremus, spectavimus ad*, etc. (M.)

VERS. 18. — LUBRICAVERUNT, etc.; *venantur*, vel, *venati sunt*, nempè Chaldæi (Pi. Calv.), *gressus nostros*, etc. (JT. Pi. Mo. P. Ti.) *Insiati sunt gressibus nostris*, etc. (M.) *Venaticè institerunt*, etc. (Ch. in G.) Vide 2 Reg. 25, 5, (AE.), et alii legunt *tsaru*, *arctaverunt gressus*, etc., id est, egressus omnes clausurunt. Græci longius abeunt, nam legerunt : *Venati sumus parvulos nostros* (G.). In, etc., *ne incederemus*, vel, *abeundo*, (Mo.) vel, *ne ire possemus*, nempè sine periculo (Pi.), *per plateas*, etc. (P., etc.) q. d. : Omnia consilia, negotia, etc., nobis infida et adversa erant (Me.).

VERS. 19. — VELOCIORES, vel, *leviores*, (M. Ca. etc.)... AQUILIS, etc. Velocissimus erat equitatus Chaldæorum, Jer. 4, 13, et 48, 40. Alludit ad illos qui Sodeciam celeritate cursū comprehenderunt, c. 52, 8, 9 (Me.). Chaldæi celerimè et advolarunt in Judæam, et fugatis Ægyptiis, Jerosolymam redierunt (T.). Representat ultima illa tempora ante captam urbem. Nusquam erat effugium : in montibus, in planis, ubique erant qui *interciperent ob famem fugere volentes* (G.).

VERS. 20. — SPIRITUS, vel, *spiramentum*, (JT. Pi.) *narium nostrarum*, (Mo. P. etc.) id est, *vita nostra* (Ca.) : Qui nos in vitā et pace tuebatur et conservabat (Ma. ex V. Me.), sub quo dabatur aliqua nobis interspirandi occasio in quibuslibet augustiis (Jun.). Caput nostrum, adeoque vitæ (Calv.) : nobis æquè dilectus ut spiritus

vitalis (Me. : quo, quasi propriā animā, vivebat, respirabat et vegetabatur totum regni corpus (T.) : Intelligitur hic vel, 1^o Josias (V. et M. ex Ch. et He.). Non placet; stetit enim post ejus mortem regnum; nec hostis tūm ad urbem accessit (Calv.). Vel, 2^o Sedechius (Calv. G. Pi. Me. T.); qui, licet indignus, rex tamen erat, et quidem ex posteris Davidis, et typus Christi (Calv.). CAPTUS EST IŖ, etc, *foveis*, vel, *retibus*, (Ti.) id est, insidiis (Pi.), *eorum*, (Mo. P. etc.). IN UMBRA, etc. Sub cujus tutelā speraveramus nos tutō victuros, etiam invitis gentibus (G.).

VERS. 21. — GAUDE ET LETARE, scil., de nostris calamitatibus (Pi.) FILIA EDOM, Idumæa (G. Pi.), que similis est filie, id est, pulchræ et inviolatæ virgini (Pi.). Gaude dum licet (G.), ad horam (M.). Et *συγγενεῖς concessio* (G. Me.); vel, ironia, qualis in Eccl. 11, 9 (Me.), q. d. : Gaudium hoc erit vobis evanidum (Q. in Calv.). Sed malim hic designari extremam Judæorum miseriam, præ quā obnoxii essent subsannationi hostium suorum (Calv.). AD TE QUOTIE PERVENIET CALIX, id est, pœna portio. Nam sicut calicem patrifamilias convivis porrigit, ut quisque suam partem bibat; sic Deus adversa dispartitur ubi opus id iudicat : Jer. 25, 15, 16, 17. De Idumæorum malis, vid. c. 40, 7, et Ps. 137, 7 (G.). INEBRIABERIS, id est, calamitatibus perturbaberis (Pi.); *atque nudaberis*, (Sim. Mo. JT. Ca. etc.) Nam ebrios qui vult, despoliat; Gen. 9, 21. Mihi tamen Græci rectius sensum percepisse videntur, *καὶ ποτὸν καὶ οἶνον ποτεῖς εὐνομίαν* : nam arak etiam hanc significationem habet (G.). ET ERIS VOMENS, (P.) ad verb., *et tete evacuabis*; q. d. : Eris ebria usque ad immodicum vomitum (V.). *Et discooperies te*, ut solet ebrii : quod legitur de Noe (He. in V.). Ignominie exponeris (Pi.).

VERS. 22. — COMPLETA, etc., *consumpta*, vel, *consummata*, (Pi.) *completa*, (P. M. Ti.) *fnita*, (Ca.) EST, (vel, *erit*, præ. pro ful. more Hebræo (G.); INQUITAS, vel, *culpa*, (Ca.) *tua*. (Mo.) id est pœna iniquitatis tuæ, (V. Ang. Calv. Me. T.), hoc excidio (T.). Ita severè tecum egi, ut nihil defuerit ad extremum rigorem (Calv.). Satis pœnarum datum est (Mar.). *Finis pœnæ tuæ adest*, (Boot. anim. 3, 12, 115. Al.) Veniet ten pœs, ó Judæi, cūm pœna vestra cessabit (G.) NON ADDET, vel, *perget*, (JT. Pi.) *ad deportandum te*, (Mo. sim. P. etc.) *vel deportatōni tradere te*, scilicet, postquam te ex præsentē captivitate in patriam reduxeris (Pi.). *Non ultra duces*, vel *abduces te*, (sub. *Dominus in captivitatem*, (Ti. V.) vel, *abduci te sinet*, etc. (V.) Verba in *hiphil* sæpè permissioem significant. Sensus est : Post id non ultra te relinquet in exilio (G.). *Non adjiciet amplius, sup. hostis*, vel, sup. *Deus, ut te trahat in exilium*. Quare? Nam quid opus fuit secundo exilio, cūm omnes jam profugi essent, et terra redacta in solitudinem? Intelligit ergo iudicium Dei fuisse completum, ut nihil defuerit Judæis ad extremam calamitatem. Non repugnat huic loco, quod Judæi posseva fugitivi erant, et erronee per totum mundum : quia tantūm de Chaldæis hic agitur (Calv.). *Non addet*, etc., scilicet in longum tempus, et donec nova scelera addas : ut factum